CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 79/2025

Senhor Presidente,

Considerando que as FATECs são reconhecidas por formar profissionais de notória qualidade na
área de tecnologia da informação, tecnologia em logística e transportes e tecnologia em mecânica
de precisão (mecatrônica). O índice de empregabilidade dos formandos das FATECs é alto para os
padrões nacionais, inclusive com muitos ainda em fase de conclusão do curso já sendo procurados
pelo mercado. Atualmente muitos estudantes da FATEC concorrem em grau de igualdade com os
alunos das melhores faculdades do país, como a Escola Politécnica (Poli-USP), a Escola de
Engenharia de São Carlos (EESC-USP), a Unicamp e o Instituto Tecnológico de Aeronáutica (ITA);

Considerando que dentre os esforços de se trazer uma FATEC para Bebedouro, visando ampliar
as oportunidades de formação com qualidade, envolveu toda sociedade, tendo como parceiros as
lojas maçônicas, Rotary Clubes, clubes de serviço e entidades de classe. Tal Projeto se originou
em razões bem fundamentadas, onde se destacam: - a importância da educação acadêmica de
excelência para o centro comercial, industrial e agrícola que atualmente o município possui; – a
liderança geopolítica do município, como sede desta microrregião reconhecida pelo Governo do
Estado; - O fato de aqui contarmos com uma faculdade municipal e um Centro Universitário, que,
entre bebedourenses e cidadãos de municípios circunvizinhos; - e, claro, o privilégio de já termos
uma ETEC, cujo empreendimento logrou reconhecido sucesso e assim mantém-se em contínuo
crescimento;

Considerando que resumidamente, as etapas assim se sucederam: - a vinda da FATEC foi
definida aos 13/08/2013; - no começo de setembro daquele ano, se definiu os detalhes do terreno
para sua construção. do terreno que anteriormente fora utilizado pelas torres da Rádio Bebedouro,
na divisa do Residencial Centenário com o Residencial Pedro Maia. O Prefeito da época assinou o
termo de convênio com o CEETEPS para a implantação da FATEC, onde se definiu a implantação
do Curso de Logística no prédio da Rua Oscar Werneck, 1286, ao lado da EE. “Dr. Paraíso
Cavalcanti”, onde funcionava a ETEC, cuja aula inaugural para a primeira turma, que possui 40
vagas no período noturno, ocorreu no dia 15/08/2014.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
17

50
/2

02
5

-
04

/0
6/

20
25

 -
 1

2:
55

 -
 C

T
4U

-Z
W

X
4-

5G
6R

-2
57

2

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     2

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nos termos regimentais, ao Prefeito
Municipal, ao Diretor do Departamento Municipal de Desenvolvimento Econômico desta prefeitura,
e ao Secretário da Educação do Estado de São Paulo Renato Feder, que esclareçam os seguintes
questionamentos a respeito da construção da FATEC-Bebedouro:

1. A Administração Municipal, após o encaminhamento da documentação de doação para
ANÁLISE, acompanhou de perto a tramitação do processo? Se sim, quais medidas que a prefeitura
tomou?

2. Qual o real motivo de não iniciar as obras da FATEC – Bebedouro?

3- Solicito cópia da matricula do CRC local, onde consta a doação do terreno para a construção da
FATEC - Bebedouro.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 03 de junho de 2025.

Paulo Henrique Ignácio Pereira
Vereador líder – MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
17

50
/2

02
5

-
04

/0
6/

20
25

 -
 1

2:
55

 -
 C

T
4U

-Z
W

X
4-

5G
6R

-2
57

2

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 4 de junho de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=CT4UZWX45G6R2572, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: CT4U-ZWX4-5G6R-2572

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
17

50
/2

02
5

-
04

/0
6/

20
25

 -
 1

2:
55

 -
 C

T
4U

-Z
W

X
4-

5G
6R

-2
57

2

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=CT4UZWX45G6R2572
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CT4UZWX45G6R2572
		2025-06-04T12:58:20-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura